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ESIPUHE

Miten aliupseerin ja kotiompelijan pojasta tuli lopulta monien 
vaiheiden kautta Suomen suurimman kansainvälisen avustus-
järjestön johtaja ja organisaatioiden kehittäjä? Miten rock-
muusikosta tuli sotilas, sotilaasta lastentarhanopettaja ja lopulta 
avustustyöntekijä? Tämä on kertomus työstä eri puolilla maail-
maa joskus haasteellisissa ja vaarallisissakin olosuhteissa. Tämä 
on kertomus haaveista ja polttavasta halusta auttaa ja vaikuttaa.

Edesmennyt isäni kirjoitti omat muistelmansa 1970-luvun 
lopulla. Dokumentoituaan mielenkiintoisen ja vaiherikkaan elä-
mänsä hän päättää kirjansa esittämällä toivomuksen kirjoitus-
työn jatkumisesta omien jälkeläistensä keskuudessa. Tuolloin yli 
40 vuotta sitten pyyntö ei vielä tuntunut merkittävältä tai sito-
valta, mutta vuosien myötä se on aika ajoin palautunut mieleeni. 
Lopulta jo ennen jäämistäni eläkkeelle päätin seurata toivetta ja 
ryhdyin kirjoittamaan kokemuksista elämäni varrelta, mutta 
katsoa samalla myös tulevaisuuteen.

Nummelassa 28. huhtikuuta 2024
Jouni Hemberg
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1 .  LUKU 
 

WASHINGTON MARRASKUUSSA 
2013 – YHTEISTYÖTÄ SALAISEN 

PALVELUN KANSSA

Keski-Afrikan tasavalta eli CAR on yksi Afrikan hauraimmista 
valtioista ja on koko itsenäisyytensä ajan kärsinyt erilaisista kon-
flikteista monine vallanvaihtoineen. Maassa on runsaat käyttä-
mättömät ja pääosin vielä tuntemattomat luonnonvarat, joita 
monet ulkovallat tavoittelevat. Keski-Afrikan tasavalta on puo-
liksi kristittyjen ja puoliksi islaminuskoisten maa, mikä on myös 
vaikeuttanut valtion pysyvämmän yhtenäisyyden syntymistä. 
Uskonnon nimeen on maassa tehty monia väkivallantekoja vuo-
sien varrella. Vuonna 2013 islamilaisen Sélékan ja kristittyjen 
Anti-balakan ryhmät aktivoituivat jälleen ja verisiä taisteluja 
käytiin eri puolilla maata. Pääkaupunki Banguissa kristityn 
enemmistön ja muslimivähemmistön välillä oli myös moniin 
kuolemantapauksiin johtanutta väkivaltaa.

Kirkon Ulkomaanapu eli KUA oli aloittanut toimintansa 
Keski-Afrikan tasavallassa jo 2000-luvun alussa, ensin melko 
pienimuotoisesti. Vuosien ajan KUA oli tukenut taloudellisesti 
pieniä Luterilaisen maailmanliiton kehitysyhteistyöprojekteja, 
mutta vuonna 2013 Keski-Afrikan tasavalta oli KUA:lle melko 
uusi humanitaarisen avun toimintamaa. KUA:n rauhantyön-
verkosto oli tuolloin tutustumassa konfliktitilanteeseen maassa.
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Kollegani Mohamed Elsanousi ja minä muodostimme 
KUA:n Yhdysvaltojen Washingtoniin sijoitetun työparin. Mo-
hamed sai idean viedä todella korkeatasoinen ja myös moni-
uskontoinen delegaatio Keski-Afrikan tasavallan pääkaupunkiin 
Banguihin. Hän uskoi ryhmän pystyvän rauhoittamaan kahden 
uskontokunnan välistä konfliktia. Mohamedin mielestä USA:n 
katolisen kirkon kardinaali Theodor McCarrick, kansainvälisesti 
tunnettu imaami Mohamed Habmagid Ali ja evankelikaalisen 
liikkeen pastori Leith Andersson voisivat yhteisellä esiintymi-
sellään rauhoittaa tilanteen. Nämä kolme uskonnollista suun-
tausta olivat suurimmat maassa ja niiden vaikutus kansalaisten 
päivittäisessä elämässä oli varsin merkittävä eli aivan toisella 
vakavuudella kuin meillä Euroopassa tai Amerikassa. Mielestä-
ni ehdotus oli hyvä, mutta miten saisimme nämä henkilöt innos-
tumaan ajatuksesta ja matkustamaan keskelle konfliktia tähän 
hauraaseen ja vaaralliseen maahan? Näiden johtajien henki olisi 
myös vaarassa Banguissa ja siten tärkeä kysymys olikin, miten 
varmistaisimme heidän turvallisuutensa matkan aikana? Mistä 
saisimme varat operaation toteuttamiseen?

Koska idea oli mielestämme ainakin harkinnan arvoinen, 
olimme saman tien yhteydessä USA:n ulkoministeriöön eli State 
Departmentiin. Obamalla, kuten monella aiemmallakin Yhdys-
valtain presidentillä, oli uskontoasioihin keskittyvä toimistonsa 
ministeriössä ja sen johtaja suurlähettiläs David Saberstein 
kiinnostui heti ideastamme. Pikaisesti koollekutsuttuun tapaa-
miseen osallistui ulkoministeriön väen lisäksi myös Yhdysvaltain 
salaisen palvelun edustajat, joiden vastuulla tietenkin olisi tur-
vallisuuteen liittyvät kysymykset.

Idea tuntui kaikkien mielestä olevan toteuttamiskelpoinen ja 
aika nopeasti siirryttiinkin keskustelemaan delegaation logistii-
kasta ja turvallisuudesta. Salaisen palvelun edustajat laskeskeli-
vat, että pari miljoonaa dollaria riittänee, jos otetaan käyttöön 
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Yhdysvaltain sotilaskone ja lennätetään ryhmä ensin naapuri-
maahan Kameruniin. Sieltä joukko voisi jatkaa helikoptereilla 
Banguiin. Turvaamaan tarvittiin sotilaita, joista osa oli jo val-
miiksi suurlähetystössä Banguissa ja Kamerunin Yaoundessa. 
Osa turvahenkilöstöstä tulisi ryhmän mukana helikoptereilla.

Itse en ollut aiemmin osallistunut ihan näin suurelliseen 
suunnitteluprojektiin ja seurasin mielenkiinnolla, kuinka loppu-
tulokseen ja työnjakoon päästiin melko nopeasti. Työkaverini 
Mohamed ja suurlähettiläs David Saberstein vastasivat kommu-
nikoinnista delegaation jäsenten kanssa. Salainen palvelu ilmei-
sesti yhdessä Pentagonin kanssa otti vastuun kaikista käytännön 
järjestelyistä. Tällaiselle tavalliselle pohjoismaalaiselle, pienen 
maan kansalaiselle kaikki edellä kuvattu oli kuin suoraan elo-
kuvista. Kahden miljoonan budjetti sotilaskoneineen ja heli-
koptereineen on suurvallassa varmaan business as usual, kun 
taas kansalaisjärjestöissä olimme tottuneet venyttämään sent-
tejä pientenkin asioiden kanssa.

Valmistelemamme delegaatio saapui Kamerunin pääkaupun-
kiin Yaoundeen vuoden 2014 alussa. Mohamed matkusti delegaa-
tion mukana, mutta minä jättäydyin pois ryhmästä käytännöl-
lisyyssyistä, koska ensinnäkään en ollut uskonnollinen johtaja 
enkä afrikkalainen. Eurooppalaiset olivat jo riittävästi sotkeneet 
Keski-Afrikan tasavallan asioita vuosikymmenien ajan, joten 
päätimme pitää ryhmän uskonnollisten johtajien lisäksi mah-
dollisimman afrikkalaisena. Mohamed oli oikeutetusti mukana 
koko idean ”isänä” ja avainhenkilönä.

Ryhmämme lensi siis sotilashelikopterilla Yaoundesta Ban-
guiin mukanaan sotilassaattue ja lisäksi Banguissa USA:n suur-
lähetystö oli vahvasti mukana suunnittelussa ja toteutuksessa. 
Koko operaatio oli vaikuttava ja onnistui lopulta paremmin kuin 
luulimmekaan. Kun tunnettu katolinen kardinaali ja maailman 
kuulu imaami kävelivät yhdessä Banguin katedraaliin pitäen 
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siellä yhteisen tilaisuuden ja jatkoivat sieltä kaupungin pää-
moskeijaan toistaen yhteisen esiintymisensä, oli vaikutus ihmi-
siin ilmeinen. Vierailu pysäytti jännittyneen kaupungin kaikki 
muut toiminnot. Väkivaltaisuudet loppuivat. Pääkaupunki rau-
hoittui operaation jälkeen, mutta valitettavasti konflikti jatkui 
ympäri maata Selekan ja Antibalakan ryhmittymien jatkaessa 
väkivaltaisuuksiaan. Delegaatiomme pääsi irtautumaan tilan-
teesta ilman tappioita ja palasi lähtömaihinsa. KUA verkostoi-
neen sai operaatiosta useammankin sulan hattuunsa, ja tulevai-
suudessa yhteistyömme USA:n ulkoministeriön kanssa jatkui 
monin tavoin.

Keski-Afrikan tasavallan konfliktin tilanne aaltoili tulevina 
vuosina, mutta verkoston käynnistämä uskonnollisten johtajien 
vuoropuhelu rauhan rakentamiseksi jatkui ja alkoi tuottaa tu-
losta. Pikkuhiljaa turvallisuustilanne maan länsi- ja eteläosassa 
muuttui paremmaksi, mutta pohjoisessa ja idässä konflikti aal-
toili edestakaisin aiheuttaen sekasortoa osassa maata. KUA 
onnistui käynnistämään työtään pääkaupungin ulkopuolella, ja 
ensimmäinen kenttätoimisto Banguin ulkopuolella avattiin 
maan länsiosaan Berberatiin ja myöhemmin myös muualle. 
Koulujen käynnistäminen sekä Naistenpankin toimeentulo- 
ohjelmat olivat pian täydessä käynnissä. Tulevina vuosina kut-
suimme myös maan opetushallintoa Suomeen tutustumaan 
suomalaiseen koulujärjestelmään ja ammatilliseen koulutuk-
seen. Kävipä vieraanamme myös Keski-Afrikan tasavallan 
opetusministeri Elois Anguite, joka tapasi myös suomalaisen 
ministerikollegansa Sanni Grahn-Laasosen.

Itse vierailin Keski-Afrikan tasavallassa muutamia vuosia 
rauhanvälitys operaatiomme jälkeen yhdessä KUA:n hallituksen 
puheen johtajan Tarja Kantolan kanssa. Osallistuimme hänen 
kanssaan myös rauhantyönverkoston järjestämään pyöreän 
pöydän keskusteluun. Presidentti Obaman uskonnonvapauden 
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suur lähettiläs rabbi David Saperstein osallistui tilaisuuteen, ja 
siten tapahtumasta tuli tavallaan jatkoa vuonna 2014 tehtyyn 
rauhan operaatioon. Matkallamme tapasimme myös maan sil-
loisen pääministerin Simplice Sarandjin ja muutakin valtion-
johtoa. Sittemmin vuosien varrella tilanne Keski-Afrikan tasa-
vallassa on muuttunut, ja maan poliittiset päättäjät vaihtuneet 
melko usein. Nykyinen presidentti on halunnut varmistaa val-
lassa pysymisensä venäläisen Wagnerin palkka-armeijan tuella. 
Tämä liittolaisuus on maksanut maalle paitsi runsaiden luonnon-
varojen vapaan käytön, myös monien ihmishenkien hinnan 
Wagnerin taistellessa eri puolilla maata. Itse kuitenkin uskon, 
että maassa tekemällämme rauhantyöllä ja kehitysyhteistyöllä 
on tulevaisuudessa vielä vaikutusta ja pysyvämmälle rauhalle 
voidaan luoda edellytyksiä.
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2 . LUKU

KAIKKI ALKOI TURUSTA 
– VARHAISIA MUISTOJA

Heikkilän kasarmialue Turun Uittamolla, elämäni ensimmäis-
ten vuosien asuinpaikka, on tullut minua uudelleen vastaan 
vuosien varrella useammankin kerran. Vanhempani Marjatta ja 
Into sekä viisi vuotta vanhempi sisareni Raija olivat asuneet 
kasarmialueella jo 1950-luvun alusta lähtien. Vanhempieni ker-
toman mukaan tilapäisasunnoiksi tarkoitetut parakit olivat tal-
visin kylmiä ja joskus saattoi rakennuksien kulmista tupruta 
hieman luntakin sisään. Asuntotilanne sodan jälkeisessä Suo-
messa ei ollut helppo ja armeijan palveluksessa vakinaisesti 
olevat eivät varmastikaan olleet uudisasuntojen prioriteettilistan 
kärjessä. Kantahenkilökunnan eli kapitulanttien asunnot sijait-
sivat keskellä venäläisten sata vuotta aiemmin rakentamaa vanhaa 
kasarmialuetta. Syntymävuonnani 1956 kersantti Hembergin 
perheen varsin vetoinen ja huonokuntoinen asunto sijaitsi 
kasarmialueen hevostallirakennuksen vintillä.

Minä liityin perheeseen 28. huhtikuuta suurlakon vuonna 
1956. Äitini ja isäni olivat katsomassa Heikkilän sotilaskodin 
isossa salissa juuri ensiesityksensä saanutta Edvin Laineen oh-
jaamaa Tuntematon sotilas -elokuvaa, kun minä sitten kesken 
kaiken ilmoitin halustani tulla maailmaan. Kummilusikkani 
mukaan synnyin 20 minuuttia jälkeen keskiyön ja sen ajan 
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